По списку

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отложении рассмотрения дела № 068/01/10-446/2021 о нарушении
антимонопольного законодательства и о привлечении лица, располагающего

сведениями о рассматриваемых Комиссией обстоятельствах

30 июня 2021 г.
                                                                                                            г. Тамбов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

Председатель Комиссии:

председатель Комиссии –  руководитель Гречишникова Е.А.,

Члены Комиссии:

Мазаева С.В. – заместитель руководителя — начальник отдела
антимонопольного контроля хозяйствующих субъектов;

Моисеева Е.Л. – заместитель начальника отдела регулирования
деятельности естественных монополий и рекламного контроля;

Заботнова Т.В. – главный специалист-эксперт отдела регулирования
деятельности естественных монополий и рекламного контроля;

рассмотрев дело № 068/01/10-446/2021 по признакам нарушения ИП <...>
пункта 10 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

в присутствии:

- представителя ИП<...> по доверенности от 23.06.2021 <...>.,

в отсутствие представителей ООО "Стройкомплекс", ООО "АБЗстрой",  ООО
"Тамбовский асфальт", ООО "Металлпоставка",

УСТАНОВИЛА:

ИП <...>, которому на праве собственности принадлежит сооружение
железнодорожного транспорта – подъездной путь ОАО «Тамбовского
карьероуправления», расположенный на земельном участке с кадастровым
номером: 68:20:0000000:681, оказывает услуги предоставлению данного
железнодорожного пути для пропуска вагонов следующим контрагентам:
ООО "Стройкомплекс", ООО "Металлопоставка", ООО "Тамбовский асфальт",
ООО "ТамбовДорСтрой", ООО "АБЗстрой" по цене 20 рублей за 1 тонну груза.

Данная цена установлена ИП <...> в письменных пояснениях (исх. от 22.06.2021
№ 71) самостоятельно по соглашению сторон, по мнению предпринимателя,
указанная стоимость не компенсирует всех затрат, связанных с
поддержанием имущества в надлежащем состоянии.

Кроме того, ИП <...> сообщает, что согласно статье 4 Закона о естественных
монополиях к сферам субъектов естественных монополий относятся
железнодорожные перевозки и  услуги транспортных терминалов, которые
предпринимателем не оказываются, следовательно, он полагает, что не
подпадает в сферу деятельности указанного закона и может, по
согласованию с контрагентами, установить договорной тариф на
 предоставление во временное пользование принадлежащего ему на праве
собственности подъездного железнодорожного пути.

В ходе рассмотрения дела установлена необходимость привлечения к
участию в рассмотрении дела в качестве лица, располагающего
сведениями о рассматриваемых обстоятельствах - Управление по
регулированию тарифов Тамбовской области.

На основании изложенного, в соответствии с частью 8 статьи 42.1, частями 1
и 5 статьи 47 Закона о защите конкуренции, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 068/01/10-446/2021.

2. Привлечь к участию в деле в качестве лица, располагающего сведениями
о рассматриваемых обстоятельствах - Управление по регулированию
тарифов Тамбовской области.

3. Назначить рассмотрение дела № 068/01/10-446/2021 на 29 июля 2021 года в
10-30 часов в помещении Тамбовского УФАС России по адресу: г. Тамбов,
ул. Державинская, д. 1.

4. Управлению по регулированию тарифов Тамбовской области в срок до 20
июля 2021 года предоставить в Тамбовское УФАС России письменные
пояснения по следующим вопросам:

- подлежат ли государственному регулированию тарифы на услуги по
предоставлению подъездных железнодорожных путей для пропуска вагонов
контрагентов со ссылкой на нормативно-правовые акты;

- обращался ли ИП <...> в Управление по регулированию тарифов
Тамбовской области с заявлением о предоставлении ему тарифа на услуги
по предоставлению подъездных железнодорожных путей для пропуска
вагонов контрагентов.

Явка лиц участвующих в деле или их представителей (с доверенностью на
участие в рассмотрении дела) обязательна.

Председатель Комиссии                                                                               Е.А.
Гречишникова

Члены Комиссии
С.В. Мазаева

Е.Л. Моисеева

Т.В. Заботнова